Chinato al bacio della Sacra Porpora, con i sensi della più profonda venerazione, mi pregio raffermarmi
dell'Eminenza Vostra Reverendissima
umilissimo e devotissimo in J. C.
+ Angelo Rotta – Arciv.
Nunzio Aptco

**253a. Rotta nuncijs jelentésének melléklete: Rotta nuncijs átirata
Hanauer István váci püspökhöz a pestkörnyéki görögkatolikusok
lelképásztori ellátása tárgyában**

Budapest, 1937. június 21.

ACO Rutheni - Hajdudorog 394/35. fol. 12/3rv. Másolat.

All. al N. 559/37

417/37

21 Junii 1937.

Excellentissimo ac Reverendissimo

Domino Dr. Stephano Hanauer

Episcopo Vaciensi

Vacii.

202 Lásd: 227. számú dokumentum.

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Nonnulli fideles graeci ritus, qui in Dioecesi Vaciensi resident, jam ante duos annos ad S. Congregationem Orientalem recurrerant ad obtinedam pro ipsis erectionem paroeciae graeci ritus.

Haec Nuntiatura Apostolica nomine ipsius Sacrae Congregationis ejusque mentem interpretans, secundum votum ab Excellentia Tua Reverendissima datum aub die 23 Julii 1935, respondit petentibus per epistolam, cujus hic exemplar adnectitur. Nunc denuo ad S. Congregationem recurrunt idipsum petentes, ut ex adjecto documento (ad hanc Nuntiatuam remittendo) patet, et petitio nunc extenditur etiam ad fideles graeci ritus pro regione in vicinia Budapestini commorantes, quinimmo partim in Dioecesi Albaregalenai: quod videtur potius augere quam minuere difficultatem.

Rogo velit Excellentia Tua mihi benigne indicare quid de hac petitione judicet; sollicitet utrum in jam data responsione sit insistendum, an e contra aliqua ejus ratio sit habenda, ob fortasse mutatis circumstantias. Quo in casu videat Excellentia Tua quodnam judicium ferendum de propositione ab aliquibus suggesta, quod scilicet, manentibus fidelibus graeci ritus sub jurisdictione Episcopi Latini, ab Episcopo Latino tamen eis praeponatur aliquis Delegatus Episcopalis, qui eorum curam specialem habeat et sic in casu possit quotavis referre ad Superiores et, eventualiter, ad S. Congregationem Orientalem, de statu horum fidelium ritus graeci.

Totam rem remitto ad mihi bene notam prudentiam et zelum Excellentiae Tuae Reverendissimae.

Gratiam in antecessum referens eo quo par est obsequio permaneo
Excellentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus in Christo
Archieppus Thebar., Nuntius Apostolicus.

253b. Rotta nuncius jelentésének melléklete: Hanauer váci püspök átírtata Rotta nunciushoz a pestkörnyéki görögkatolikusok lelkipásztori ellátása tárgyában

Vác, 1937. augusztus 17.

ACO Rutheni - Hajdudorog 394/35. fol. 12/2rv. Tisztázat

Ordinariatus Vaciensis

Nr. 4148/1937

Alleg. al N. 559/37

Datum: Vacii die 17-a Augusti 1937.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino

Domino Angelo Rotta Archiepiscopo, Nuntio Apostolico in Hungaria
Budapestini.

Excellentissime ac Reverendissime Domine

Archiepiscopo, Nunti Apostolice!

Veniam debeo petere propter longum tractum temporis, quod intercedebat inter venerandas litteras Excellentiae Vestrae Reverendissimae de 21-a Junii usque ad praesentem diem. Non est ignotum Excellentiae Vestrae Reverendissimae me infirmitate per longius tempus fuisse impeditum, neque correspondentiam cum Sede Apostolica potui meo vicario committere.

Quod ad recursum graeco-catholicorum suburbiorum Budapest attinet, neque hodie possum aliud respondere, nisi ea, quae in mea relatione²⁰³ de 23-a Julii 1935. sub Nr. 3241. iam retuli, quae ad verbum etiam hodie repeteri deberem, nempe graecos-catholicos numero paucissimos in suburbiis Budapestinensibus inter incolas ita dispersos esse, ut ubicumque eis ecclesia vel parochia constitueretur, paucissimi essent, quibus ecclesia vel parochia inserviret, plurimi propter distantiam 6-8 kilometrorum nihil inde emolumenti haberent et ulterius quoque deberent latinorum ecclesias visitare.

Ut rem magis illustrem: suburbia Budapestinensia geographice in tres comulos collocata videntur: I. ripa Danubii dextera, i.e. pars Budensis, II. ripae sinistrae pars septentrionalis a Danubio usque ad stationem viae ferreae orientalem; III. ripa sinistra meridionalis a statione supra dicta ad insulam Csepel. – I. pertinet ad dioecesim Albaregalensem, II. et III. ad Vaciensem. In tabella adiecta videri potest, secundum censum officialem anni 1930., in circulo II. in area immensa 9307 hectarorum inter incolas omnis generis 155,964, ex quibus catholici latini 106,470, nonnisi 1489 graeco-catholici inveniuntur. In circulo III. in area 4035 hectarorum inter incolas omnis generis 163,030, ex quibus catholici latini 115,406 sunt, nonnisi 1803 graeco-catholici inveniuntur.

Certum est, neque una, neque duae parochiae in territorio immenso dispersos paucissimos graecos curare possent. Sed neque una vel altera ecclesia posset eos colligere. Gravis quidem cura mihi incumbit in his territoriis ecclesias multiplicare, non pro graecis, sed pro latinis. Nihil obstat, ut graeci, si possunt, sibi ecclesiam aedificent; ad id tamen sunt impotentes. Quis ergo?

Caeteras rationes in mea iam citata relatione de anno 1935. iam retuli. Nihil superest, nisi moneam in libello supplici graecorum plurima nomina eundem characterem scribendi prae se ferre; unde concludi potest plura nomina eadem manu fuisse scripta et totus libellus paucorum opus esse hominum agitatorum.